de sus regnos declaramos et manda-
mos que el dicho Alfonso de Bada-
jos sea apartado et lanzado de la

casa et corte del dicho señor Rey
perpetuamente, al qual mandamos
que salga de la dicha casa et corte

del dicho señor Rey et de los loga-

res donde e'l estoviere del dia que

esta nuestra declaración le fuere noti-

ficada fasta tres dias primeros si-

guientes, et que jamas en toda su

vida entre nin esté en ella nin en

elloSj sopeña que si non saliere de
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la Jiclia casa et corte dentro del

dicho término, ó saliendo della

volviere et tornare á ella, que por
la primera vegada pierda et aja per-

dido todos sus bienes et oficios, los

qnales sean confiscados et aplicados

para la cámara et fisco del dicho
señor Rey, et que non le pueda fa-

ser nin íaga gracia nin remisión nin

indulgencia alguna dellos, et por la

segunda vegada que fuere contra

esta nueslra declaración ó pasare

contra ella, que sea lanzado et echa-

do fuera de los regnos et sefaoríos

del dicho señor Rej para siempre

jamas, et que non entre nin esté en
ellos, c si en los dichos regnos entra-

re le maten et muera por ello muerte
natural et sea degollado por justicia.

=^ Ítem porque del dicho Alfonso
de Badajos se han dado muchas
3ueja«, que en el oficio que ha teni-

o de secretario et por otras diver-

sas maneras ha fecho muchas estor-

siones ct males et ha levado mu-
clios coechos de cibdades et villas et

logares et de personas singulares,

determinamos et mandamos quel di-

cho Alfonso de Badajos esté. ....
á buen recabdo et sea dado et el

dicho señor Rej dé á por

jues para que conosca de todas las

querellas et quejas que por las dichas

cibdades et villas et logares et per-

sonas singulares del dicho Alfonso
de Badajos son ó serán dadas so-

bre los dichos coechos et robos et

estorsiones et otros males, et quel

dicho ¡U3Í susodicho

sabida la verdad sumirla et simóle-

mente de plano faga complimiento

de justicia á los dichos querellosos.

Dada et pronunciada en la villa de

Medina del Campo á dose dias

de disiembre, año del nasci mien-

to del nuestro señor Jesu-crisLo de

mili et quatrocientos et sesenta et

quatro años.=El Conde don Alva-

ro. = El Marques de Villena. =Don
Pedro de Veíasco. = Testigos que
fueron presentes á esto que dicho es

el vieron firmar aquí sus nombres á

los dichos señores diputados, el do-

lor Ferrand Gonzales de Toledo,

del consejo del dicho señor Rey, et

el licenciado Alfonso Sánchez de

Logroño, chanciller et oidor del

dicho señor Rey, et yo Johan Fer-

randes de Herniosilla, secretario del

dicho señor Rey et su escribano

de cámara et notario público en la

su corte et en todos los sus regnos

et señoríos fui presente á esto que
dicho es en uno con los dichos tes-

tigos, et por ruego et otorgamiento

de los dichos señores diputados que
aquí firmaron sus nombres, esta es-

criptura et declaración fis escribir

segund que ante mí pasó, et la fir-

maron de sus nombres, et por ende

fis aquí este mió signo. A tal j^ en

testimonio. = Johan Ferrandes.

Igual cL la anterior es la orden
mandando salir de la casa y corte

del Rejr d Fernando de Badajoz.

CVll

Níiir.. CVII!.

Otra como las anteriores mandando salir para siempre de la casa y
corte del Bey d Garda Méndez de Badajozj formándole cansa por
sLis delitos }' pidiéndole cuenta del manejo de las rentai reales.

Jtor quanlo en las cosas que al cosas se contiene, que por quanto al- fjyrjr
Rey nuestro Señor fueron suplica- gunos secretarios et escribanos et oG- '

das por los Perlados, Rico-omes cíales de su cámara et consejo han 14o4.

caballeros de sus regnos entre otras fecho et fasen muchos coechos et
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CVIII. eslorsiones et injusLiclas por diversas liere de la diclia casa et corte dentro'

íaRá et esquisitas maneras, que ávida iu- del dicho término ó saliendo della
' formación los mandase corregir, pu- volviere et tornare á ella, que por la

nir et castigar privándolos de los ofi- primera vegada pierda et aya per-

cios et echándolos de su corte por dido todos sus bienes et oficios, los

tal manera que á ellos fuese castigo et quales sean confiscados et aplicados

á otros enjemplo*, etasimesmo que por- para la cámara et fisco del dicho

que algunas personas han tenido el señor Rey, et que non le pueda fa-

cargo de recebir et cobrar los pedi- ser nin faga gracia nin remisión nin

dos et monedas de sus regnos et indulgencia alguna dellos, et por la

otras rentas avian fecho otros males et segunda vegada que fuere contra esta

daños, robos et fuerzas et coechos, de nuestra declaración, que sea lanzado

lo qual se avian seguido muchos et echado fuera de los regnos et seño-

tiiales et daños á sus súbditoset na tu- ríos del dicho señor Rey para siempre

rales que le suplicaron que de todo jamas, et que non entre nin esté en

ello mandase aver información, et ellos, et si en los dichos regnos entrare

les mandase tomar cuenta estrecha le maten et muera por ello muerte